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ของบรษิทั และม ีLandmark ของซโิน-ไทยใหแ้ขกไดร้ว่มกิจกรรม 

	 และเมื่อถึงช่วงพิธีการ		พิธีกรคือคุณนีน่า	กุลนัดดา		

ปจัฉมิสวสัดิ	์ไดก้ลา่วถงึประวตัคิวามเปน็มาของบรษิทัซโิน-ไทย 

หลงัจากนัน้กถ็งึเวลาเปดิตวัศาสตราจารยพ์เิศษเรวตั	 	 ฉำ่เฉลิม  

โดยส่วนหนึ่งของใจความท่านได้กล่าวว่า	 “ผมรู้สึกยินดีเป็น

อย่างยิ่งที่ได้รับความไว้วางใจให้มาดำรงตำแหน่งประธาน

กรรมการบรษิทักบัองคก์รชัน้นำของประเทศ			ผมสญัญาว่า

จะบริหารซิโน-ไทย	 ให้ก้าวสู่ความเป็นที่	 1	 ทางด้าน

อุตสาหกรรมการก่อสร้างของประเทศ”	 	 หลังจากนั้น

คุณวัลลภ รุง่กจิวรเสถยีร	กรรมการผูจ้ดัการ	 ไดก้ล่าวต้อน

รับท่านเรวัต	 และคณะกรรมการบริษัทได้ดื่มแชมเปญฉลอง

ร่วมกัน	 และปิดงานด้วยมินิคอนเสิร์ตจาก	 คุณตุ๊กวิยะดา	

โกมารกุล	ณ	อยุธยา…	Sino-Thai Magazine จงึเกบ็ภาพ

บรรยากาศมาใหช้มกนัค่ะ	

งานเลี้ยงต้อนรับ ท่านเรวัต 
เก็บตก 

By บรรณาธิการ S ay Hi 

 นับเป็นความปลื้มปิติของพวกเราชาวซิโน-ไทย	 ที่ได้

ต้อนรับประธานกรรมการบริษัทท่านใหม่นั่นก็คือ	 ศาสตราจารย์

พิเศษเรวัต	 ฉ่ำเฉลิม	ซึ่งท่านเคยเป็นอดีตอัยการสูงสุด	 และยัง

มีประสบการณ์ด้านการบริหารอย่างมากมาย	 โดยทางซิโน-ไทย

ได้จัดงานเลี้ยงต้อนรับท่านประธานกรรมการบริษัทขึ้นเมื่อวันที่ 

11	สิงหาคม	2553	ที่ผ่านมา	ณ	ห้องแกรนด์บอลรูม	โรงแรม

แกรนดไ์ฮแอท	เอราวณั	โดยม	ีConcept	งานวา่	“THE	ONE”	

ซึ่งหมายถึง	 ความเป็นหนึ่งเดียวกันในทุกๆ	 ด้าน	 ได้แก่	 หนึ่ง

เดียวกับตำแหน่งประธานกรรมการคนใหม่	 การรวมตัวเป็นหนึ่ง

เดียวของชาวซิโน-ไทย	และโครงการก่อสร้างอันโดดเด่นของ

ซโิน-ไทย			สำหรบับรรยากาศในงานนัน้เตม็ไปดว้ยความคึกคัก	

เนื่องจากมีแขกผู้มีเกียรติทั้งภายในและภายนอกมาร่วมแสดง

ความยินดีกันอย่างคับคั่ง	โดยเปิดให้ลงทะเบียนเวลา	18.00	น.	

และภายในงานมีกิจกรรมให้แขกที่มาร่วมงานได้ร่วมสนุกและ

เปน็สว่นหนึง่ของงาน	 มทีัง้ปา้ยนทิรรศการแสดงผลงานทีผ่า่นมา

	 สวัสดีค่ะแฟนคลับ	Sino-Thai	Magazine	ทุกคน	หายไปคราวนี้

รู้สึกคิดถึงแฟนๆทุกคนม๊ากมาก	 ทั้งที่ระยะเวลาก็เท่าเดิม	 เผลอแป๊ป

เดยีวกใ็กลจ้ะสิน้ปอีกีแลว้	ใกลจ้ะถงึหนา้หนาวฤดกูาลแหง่สสีนั	แตก่่อนจะ

ถงึหนา้หนาวนัน้ชว่งปลายฝนตน้หนาวอากาศเปลีย่นแปลงบอ่ย	 ตอ้งระวัง

สุขภาพกันหน่อยนะคะ	 มาดูกันดีกว่าค่ะว่าฉบับนี้มีอะไร...ช่วงเดือนที่

ผ่านมามีเรื่องราวดีดีเกิดขึ้นมากมาย	ไม่ว่าจะเป็นงานเลี้ยงวันเกิดของเจ้า

นายตลอดกาลของเรา งานเลี้ยงต้อนรับท่านประธานกรรมการบริษัทท่าน

ใหม่	 Zoom	 in	 Site	 กับสาธิตประสานมิตร	 แนวคิดการออกแบบ

โครงสร้างคอนกรีตเสริมเหล็ก	 ร่วมสนุกกับกิจกรรม	 KM	 ไม่เชื่ออย่า

ลบหลู่กับวิญญาณคุณยาย	 เที่ยวละไมในตลาดสามชุก	 และสนุกสนาน

กับเรื่องราวต่างๆ	อีกมากมาย	ติดตามอ่านได้ในเล่มค่ะ									

 

บรรณาธิการบริหาร	
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งานเลี้ยงต้อนรับ ท่านเรวัต 
เก็บตก 

วันคล้ายวันเกิด
เก็บตก

คุณอนุทิน

	 เพิ่งจะผ่านพ้นไป	 กับวันคล้ายวันเกิดคุณอนุทิน	 ชาญวีรกูล	 ซึ่งได้จัดไปเมื่อวันที่	 13	 กันยายน	 2553	 ที่ผ่านมา	 ในช่วงเช้าคณะผู้บริหารและพนักงานซิโน-ไทย			
นำโดยนายช่างวัลลภ		รุ่งกิจวรเสถียร	เป็นตัวแทนมอบกระเช้าอวยพรวันคล้ายวันเกิด	และยังมีคณะผู้บริหารจากบริษัทในเครือและแขกผู้มีเกียรติภายนอกร่วมอวยพรในวันคล้ายวัน
เกิดในปีนี้อีกด้วย	และในช่วงบ่ายคุณอนุทินและครอบครัวได้เดินทางไปร่วมทำบุญถวายสังฆทาน	ณ	โรงพยาบาลสงฆ์	เพื่อเป็นศิริมงคลแก่ตนเองและครอบครัว	ส่วนกิจกรรมในช่วง
ค่ำได้จัดงานเลี้ยงขึ้นที่ชั้น	20	อาคารซิโน-ไทย	บรรยากาศเต็มไปด้วยความอบอุ่น	 เฮฮา		สนุกสนานและประทับใจ	 เริ่มตั้งแต่คุณอนุทินเข้ามาสู่ภายในงาน	พิธีกรสาวสวยทั้งสอง
ก็ได้ทำหน้าที่เป็นต้นเสียง	ตามด้วยบรรดาแขกผู้มีเกียรติในงานทุกท่านได้ร่วมกันร้องเพลง	Happy	Birthday	พร้อมกันนั้นได้มีเค้กหลั่งไหลเข้ามาให้คุณอนุทินได้อธิฐานและเป่าเค้ก	
เพื่อเปิดงาน	หลังจากนั้นได้มีบทเพลงอันไพเราะจากน้องเดียร์	OP	และสันต์	HR	ให้คุณอนุทินได้รับฟัง	ซึ่งเป็นบทเพลงที่มาจากใจพวกเราซิโน-ไทยทุกคน	เมื่อได้ซาบซึ้งกันไปแล้ว
ในวันนั้นยังมีความสนุกสนานอีกหลายรูปแบบตลอดค่ำคืนไม่ว่าจะเป็น	 วงดังระดับประเทศ	 “ปวดเฮด”	 ศิลปินทั้ง	 4	 หนุ่ม	 ก็คือ	 นายช่างวิกรม	 นายช่างวิฑูรย์	 นายช่างคมสิน	
และนายช่างประสิทธิ	 ทั้ง	 4	 หนุ่ม	 (รึป่าว)	 ได้สร้างความฮือฮา	 (ฮาจิงๆๆ)	 ให้กับวงการเพลงในบ้านเราในวันนั้นไปเป็นที่เรียบร้อยแล้ว	 หลังจากนั้นพบกับนายแบบและนางแบบ
โฆษณายอดฮิต	น้องนิวเคลียร์	คุณฉัตรา		และพี่	M	79	นายช่างประเสริฐ	ในโฆษณา	3BB	เจอมุขพี่	M	79		โบนัส	4	เดือนเป็น	5	เดือน	ไม่คิดมาก	เข้าไป	ก็เลยอยากจะ
บอกพี่	M	 79	 ว่า	พวกเราก็ไม่คิดมากค่า	 งานนี้ก็ได้ขำและมีความหวังกันต่อไป	 ส่วนบุคคลที่ทำให้หัวใจของสาวเล็กสาวน้อยต้องเต้นกันอย่างไม่เป็นจังหวะ	 เห็นที่จะต้องยก
ให้การแสดงชุดฟิลลิป	 และ	 ลิซ่า	 นักมายากลผู้เก่งกาจและหล่อเหลา	 คุณวรพันธ์	 ของเราควงคู่มากับสาวสวยพราวเสน่ห์	 คุณตุ๊ก	 PR	 ในการแสดงมายากลครั้งนี้ทำเอา
หลายๆท่าน	อ้าปากค้างกันไปเป็นแถบๆ		แต่ไม่ใช่อ้าปากเพียงเพราะการแสดงที่เก่งกาจและตื่นเต้นเท่านั้น	แต่เป็นเพราะลีลาและความพริ้วไหวของฟิลลิปต่างหากที่ทำเอาทุก
คนอ้าปากค้างหุบกันไม่ลงกลับบ้านไปยังนอนอ้าปากตลอดคืน	 แม้กระทั่งคุณอนุทินยังต้องขอร่วมแจมในโชว์ชุดนี้	 เพราะมันเป็นโชว์ที่สุดยอดจริงๆ	 	 ต่อจากนั้นก็มี	 Presentation	
จากคนดังต่างๆ	ทั่วทุกมุมโลกมาร่วมอวยพรให้กับคุณอนุทิน	 โดยเฉพาะอย่างยิ่ง	 บาลัก	 โอบามา	ก็ยังไม่วายต้องขอร่วมอวยพรให้กับคุณอนุทินผู้แสนน่ารักของเรา	 	 ช่วงท้ายของ
งานในวันนั้นทุกคนก็ได้ร่วมร้องเพลงอวยพรคุณอนุทินอีกครั้ง	 และคุณอนุทินก็ยังได้กล่าวความรู้สึกเล็กๆ	น้อยๆ	 ให้กับพวกเราก่อนที่งานในวันนั้นจะปิดฉากลงด้วยความทรงจำและ
ความประทับใจ	และทางทีมงาน	Sino-Thai	Magazine	ก็ขอร่วมอวยพรย้อนหลังอีกครั้ง	ขอให้คุณอนุทินมีความสุขมากๆ	จากใจพวกเราทีมงาน	Sino-Thai	Magazine	ทุกคน	

3Sino-Thai Magazine
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	 อีกหนึ่งกิจกรรมที่สร้างมิตรภาพและความสัมพันธ์อันดีของพนัก

งานใหม่นั่นก็คือ	 “กิจกรรมกลุ่มสัมพันธ์	 53”	 ซึ่งจัดติดต่อกันมา

เป็นปีที่	 5	 แล้ว	 เป็นกิจกรรมที่ทางฝ่ายทรัพยากรบุคคลจัดขึ้นเพื่อให้

พนกังานใหมไ่ดรู้จ้กักนั	และสรา้งความสมัพนัธอ์นัดตีอ่กนั	โดยกิจกรรม

กลุม่สมัพนัธค์รัง้นีจ้ดัขึน้ทีจ่นัทรา	 รสีอรท์	 จงัหวดัฉะเชงิเทรา	 เมือ่วนัที่ 

27	-	28	สิงหาคม	2553	ที่ผ่านมา	สำหรับวันแรก	กิจกรรมช่วงเช้า

เปน็กจิกรรมละลายพฤตกิรรม	ตอ่ดว้ยชว่งบา่ย	เปน็กจิกรรม	walk	rally	

โดยมฐีานใหแ้ตล่ะสรีว่มกจิกรรมเพือ่เกบ็คะแนนทัง้หมด	 6	 ฐาน	 ได้แก่	

1.รกัลน้ใจ	 2.กงัหนัหรรษา	 3.รกัสามเศรา้	 4.ขา้มอปุสรรค	 5.หว่งเวหา	

และ	 6.บอดใบ้เสียงดี	 โดยทั้ง	 6	 ฐาน	 มีจุดประสงค์ให้ทุกคนในทีม

ช่วยกันใช้ความคิด	 ความสามัคคีในการผ่านแต่ละด่านไปให้ได้	 และ

วันสุดท้ายก็ถึงวันประกาศผลทีมที่ชนะ	 ซึ่งสีที่ชนะได้แก่	 สีชมพู	

และปิดงานด้วยการร้องเพลงและผูกข้อมือ	 สำหรับกิจกรรมกลุ่ม

สัมพันธ์ครั้งหน้าจะจัดขึ้นที่ไหน	 และเมื่อไรนั้น	 ทีมงานจะนำภาพ

บรรยากาศมาให้ท่านชมเช่นเคยนะคะ			

ตรวจสุขภาพประจำปี 2553 
ซิโน-ไทย 

	 ชว่งนีอ้ากาศเปลีย่นแปลงบอ่ยนะคะ		ทำใหห้ลายๆ	ทา่นอาจมอีาการไม่
คอ่ยสบาย	ทมีงาน	Sino-Thai	Magazine	เป็นห่วงและอยากใหท้กุทา่นใสใ่จ
ในสขุภาพ	และหมัน่ตรวจเชค็รา่งกายอยา่งสมำ่เสมอนะคะ	และโดยเฉพาะใน
ช่วงนี้ที่ไข้หวัดใหญ่	รวมถึงไข้หวัดใหญ่	2009	กลับมาระบาดอีกครั้ง	จน
กลายเป็นเรื่องใกล้ตัวที่เราต้องหาทางป้องกันค่ะ		
	 แนน่อนคะ่บรษิทัซโิน-ไทยของเราใสใ่จในสขุภาพของพนกังานเสมอ	 ได้
จดัโครงการตรวจสขุภาพประจำป	ี2553	โดยฝา่ยทรพัยากรบคุคล	 ไดจ้ดัใหช้าว
ซโิน-ไทย	ทกุทา่นประกอบไปดว้ยผูบ้รหิาร	พนกังานจากสำนกังานใหญ	่พนกั
งานประจำหนว่ยงานกรงุเทพ	ปรมิณฑล	และบางปะกง	ได้เดินทางมาตรวจ
สุขภาพกันที่		RSU	Healthcare	ในช่วงกลางเดือนสิงหาคมที่ผ่านมา	และ
สำหรบัพนกังานทีอ่ยูต่ามหน่วยงานต่างจังหวัดนั้นทาง	 RSU	 ก็ได้เดิน
ทางไปอำนวยความสะดวกตรวจสุขภาพให้ถึงที่เลยคะ	 ทีมงาน	 Sino-
Thai	 Magazine	 ก็ได้เก็บภาพบรรยากาศของการตรวจสุขภาพประจำปี
มาให้ดูกันด้วย..	ขอให้ทุกท่านรักษาสุขภาพนะคะ		

 
	 เพิ่งจะผ่านไปไม่นานนี้กับงานเซ็นสัญญาจ้างการก่อสร้างโครงการโรงไฟฟ้าเอสพีพี	 7	 โครงการ	 ของบริษัทกลัฟ	์
เจพ	ีจำกดัเมือ่วนัที	่13	ตลุาคม	2553		ทีผ่า่นมาซึง่บรษิทัซโิน-ไทย	เอน็จเีนยีริง่	แอนด	์คอนสตรคัชัน่	จำกดั	(มหาชน)	
นำโดยคุณวัลลภ	 รุ่งกิจวรเสถียร	 กรรมการผู้จัดการ	 ได้ลงนามสัญญาจ้างกับบริษัท	 มิตร	 เพาเวอร์	 (ประเทศไทย)	
จำกัด	 	 ในการก่อสร้างโครงการโรงไฟฟ้าเอสพีพี	 7	 โครงการ	 กำลังผลิตรวม	 790	 เมกะวัตต์	 ประกอบไปด้วย	
1.โรงไฟฟ้าสระบุรี	 เอ	โคเจนเนอเรชั่น	2.โรงไฟฟ้าสระบุรี	บี	โคเจนเนอเรชั่น	3.โรงไฟฟ้าคอมไบน	์ฮที	แอนด	์เพา
เวอร	์4.โรงไฟฟา้อนิดสัเทรยีล	โคเจนเนอเรชัน่	5.โรงไฟฟา้ปทมุ	โคเจนเนอเรชัน่	6.โรงไฟฟ้าอาร์ไอแอล	โคเจนเนอเรชั่น	
และ	 7.โรงไฟฟ้าฉะเชิงเทรา	 โคเจนเนอเรชั่น	 มีมูลค่างานก่อสร้างรวม	 6,374,962,119.46	 บาท	 ระยะเวลาในการ
ก่อสร้างเริ่ม	 15	 พ.ย.	 53	 -	 15	 มิ.ย.	 56	 โดยลักษณะงานจะเป็นงานโยธา	 งานอาคารและงานติดตั้ง
อุปกรณ์เครื่องกล	ทีมงาน	Sino-Thai	Magazine	ขอแสดงความยินดีมา	ณ	ที่นี้ด้วยค่ะ	

ซิโน-ไทย รับงานก่อสร้างโรงไฟฟ้ามูลค่ากว่า 6 พันล้านบาท 

“รับน้อง”กลุ่มสัมพันธ์ 53 



Z oom in Site อาคารต้นแบบการจัดการศึกษา 

“รับน้อง”กลุ่มสัมพันธ์	53	

	 สวัสดีค่ะแฟนคลับที่รักทุกท่าน	 	 Zoom	 in	 Site	 ของเรา

ฉบับนี้จะพาไปพบกับโครงการใหม่ๆ	 อีกหนึ่งโครงการค่ะ	 นั่นก็คือ	

โครงการก่อสร้างอาคารต้นแบบการจัดการศึกษา	 โรงเรียนสาธิต	

มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ	ประสานมิตร	 (ฝ่ายประถม)	ระยะ

ที่	2		ค่ะ	

	 เจ้าของโครงการคือ	 มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ	 	 โดย

บรษิทัซโิน-ไทย	 ของเราเปน็ผูไ้ดร้บังานครัง้นี	้ มนีายชา่งศภุโชค	 อรทัย 

เป็นผู้จัดการโครงการค่ะ	 ซึ่งในโครงการนี้เป็นการก่อสร้างเพิ่มเติม

จากระยะที่	1	ที่ได้แล้วเสร็จไปเมื่อวันที่	27	ตุลาคม	2552	ที่ผ่าน

มา	 มูลค่าของงานในครั้งนี้	 140,170,000	 บาท	 มีระยะเวลาการ

ก่อสร้างเริ่มตั้งแต่ 31	สงิหาคม	2553	จนถงึ	2	มนีาคม	2555	รวม

ระยะเวลา	550	วนั	ค่ะ	

	 ลักษณะงานก่อสร้าง	 ส่วนที่1.	 เป็นงานทางเชื่อมอาคารจาก

อาคารต้นแบบฯ	 ที่ก่อสร้างแล้ว	 (ระยะที่	 1)	 ไปยังอาคารรวมใจ

สาธิต	 40	 ปี	 	 ทั้งงานโครงสร้างงานสถาปัตยกรรมและงานระบบ

ต่างๆ	ตามรูปแบบรายการที่เกี่ยวข้องจำนวน	8	ชั้น			ส่วนที่2.	

เป็นงานลิฟท์และบันไดหนีไฟ	ติดกับอาคารต้นแบบระยะที่	1		ทั้ง

งานโครงสร้าง	 งานสถาปัตยกรรม	 และงานระบบต่างๆ	 ตามรูป

แบบรายการที่เกี่ยวข้อง	 	 ส่วนที่3.	 เป็นงานส่วยขยายที่พักอาศัย

จากชั้น	10	ของอาคารต้นแบบฯ	ถึงชั้นที่	16	ถังเก็บน้ำ	และทาง

หนีไฟทางอากาศ	 ทั้งงานโครงสร้าง	 งานสถาปัตยกรรม	 และงาน

ระบบต่างๆ	 ตามรูปแบบรายการที่เกี่ยวข้องและงานติดตั้ง	 งาน

ปรับเปลี่ยนอุปกรณ์ลิฟท์ให้ขึ้นถึงชั้นที่	 16	จำนวน	1	ชุด		ส่วน

ที่4.	 เป็นงานติดตั้งระบบปรับอากาศให้แก่ห้องต่างๆ	 ในอาคาร

ต้นแบบฯ	 ตามรูปแบบรายการ	 รวมไปถึงงานระบบไฟฟ้าสำหรับ

จ่ายเครื่องปรับอากาศ	 ส่วนที่5.	 เป็นงานติดตั้งระบบเครือข่าย

คอมพิวเตอร์ภายในอาคารต้นแบบฯ	 และเชื่อมโยงสัญญาณไปยัง

บริเวณอื่นๆ	ภายในโรงเรียนตามรูปแบบรายการ	ส่วนที่6.	เป็นงาน

ติดตั้งระบบกระจายเสียงภายในอาคารต้นแบบฯ	 และอาคารอื่นๆ	

ภายในโรงเรียนตามรูปแบบรายการ	 	 ส่วนที่7.	 เป็นงานติดตั้ง

ครุภัณฑ์อาคารตามรูปแบบรายการ		

	 และทั้งหมดนี้ก็คือส่วนงานทั้งหมดของโครงการนี้ค่ะ	พวกเรา

ทีมงานทุกคนก็ขอเป็นกำลังใจให้เหล่าขุนพลทั้งหลายต่อสู้กับงานให้

สำเร็จลุล่วงไปได้ด้วยดีนะคะ	เพื่อชื่อเสียงของซิโน-ไทย	ต่อไปค่ะ	

	 ส่วนในฉบับต่อไปนั้น	Zoom	in	Site	จะพาทุกท่านไปพบกับ

โครงการที่ไหนอีกนั้นติดตามกันให้ดีนะคะ	 ห้ามพลาดในฉบับหน้า

กับ	Zoom	in	Site	สวัสดีค่ะ	
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โรงเรียนสาธิต 
มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ประสานมิตร 
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อาชีวอนามัย 
ความปลอดภัย.

.....
และสภาพแวดล้อมในการทำงานก่อสร

้าง 

	 สวัสดีครับ..ผู้อ่านทุกท่าน	 พบกันครั้งนี้ก็ใกล้จะสิ้นปีกันอีก

แล้วนะครับ		อะไรที่ตั้งใจไว้ว่าจะทำแต่ยังไม่ได้ลงมือทำ	ก็ขอให้

ลงมือทำกันได้แล้วนะครับ	 และสิ่งต่างๆที่หวังไว้ตอนสิ้นปีก็จะเข้า

มาดงัทีห่วงั	 สำหรบัผมและหลายๆหนว่ยงานกเ็ริม่นบัถอยหลงัโครงการ	

LTA=0	 ในปีนี้กันแล้ว	 เพราะความร่วมมือร่วมใจของทุกคนทำให้

เป้าหมาย	 LTA=0	 หรือการไม่มีอุบัติเหตุถึงขั้นหยุดงาน	 เรายังคง

รักษากันไว้ได้จนถึงเดือนกันยายนนี้	 และหวังว่าเราจะยังคงรักษา

ไว้จนจบปีนี้ด้วยกัน    

	 สำหรับข่าวสารความปลอดภัยในการทำงานฉบับนี้	 ผมจะ

พาทุกท่านไปรู้จักการตรวจความปลอดภัยในการทำงานก่อสร้าง		

ซึ่งผู้ที่จะทำการตรวจสอบความปลอดภัยในงานก่อสร้างได้นั้น	 จะ

ต้องเป็นผู้ที่มีความรู้	ทักษะ	และความชำนาญในเรื่องงานก่อสร้าง	

และเรื่องความปลอดภัยควบคู่กัน	 	 การตรวจจะมุ่งเน้นสภาพการ

ทำงานใหเ้ปน็ไปตามขอ้กฎหมาย	 และคูม่อืความปลอดภัยในการ

ทำงานของบรษิทั	เชน่	สภาพพืน้ทีก่ารทำงานบนทีส่งูตัง้แต	่2	เมตร

ขึ้นไปและเป็นที่เปิดมีอันตรายต่อการพลัดตก	 หน่วยงานจะตอ้งมี

วสัด	ุ อปุกรณ	์ ปอ้งกนัการพลดัตกของผูป้ฏบิตังิาน	 เป็นต้น	 การ

ตรวจสอบความปลอดภัยในการทำงานของบริษัทนั้น	 แบ่งออกได้	

4	ประเภท	คือ	

	 การตรวจสอบความปลอดภัยโดยหน่วยงานเป็นการตรวจ

สอบโดยใช้ผู้ปฏิบัติงานในโครงการหรือผู้ที่เกี่ยวข้องกับโครงการ

ก่อสร้างโดยตรงเป็นผู้ทำการตรวจ	 เช่น	 คณะกรรมการความ

ปลอดภัยของโครงการ,	เจ้าของงานหรือบริษัทที่ปรึกษา,		หัวหน้า

งานหรือผู้ควบคุมงาน,	 	 จป.วิชาชีพ	 	 เป็นต้น	 การตรวจสอบ

ลักษณะนี้จะเป็นการตรวจสอบสภาพพื้นที่และวิธีการทำงานให้เป็น

ไปตามกฎระเบียบข้อบังคับด้านความปลอดภัยในการทำงานของ

โครงการ	โดยจะกำหนดระยะเวลาในการตรวจสอบที่แน่นอน	เช่น	

ประจำวัน	ประจำสัปดาห์	หรือประจำเดือน		

	 การตรวจสอบมาตรฐานความปลอดภัยฯโดยแผนกความ

ปลอดภัย เป็นการตรวจสอบโดยทีมเจ้าหน้าที่ความปลอดภัยของแผนก	

ซึ่งเป็นการตรวจประเมินมาตรฐานความปลอดภัยของโครงการ	 โดยมี

หัวข้อและเกณฑ์ในการตรวจตามที่กฎหมายและมาตรฐานความ

ปลอดภัยของบริษัทกำหนดซึ่งการตรวจนี้จะเป็นดัชนีชี้วัดถึงมาตรฐาน

ความปลอดภัยของหน่วยงานว่าอยู่ในระดับใด	

 การตรวจสอบโดยคณะกรรมการกลางความปลอดภยัฯ	 	 เป็นการ

ตรวจสอบจากคณะกรรมการกลางความปลอดภัยฯของบริษัท	เพื่อตรวจ

สอบสภาพการทำงานและมาตรการ/วิธีการป้องกันอุบัติเหตุในพืน้ทีก่าร

ทำงานของหนว่ยงาน	 และใหข้อ้เสนอแนะในการจดัทำมาตรการความ

ปลอดภัยตามระเบียบและข้อกำหนดแก่ผู้บริหารโครงการในการปรับปรุง

สภาพการทำงานที่ยังไม่ปลอดภัย	

	 การตรวจสอบโดย	 Internal	 Audit	 เป็นการตรวจสอบประจำปี

จากแผนกตรวจสอบภายในของบรษิทั	ซึง่ถอืวา่เปน็	3rd party	ที่ช่วยในการ

เฝา้ระวงั	(Monitor)			สำหรบัการตรวจนัน้จะเนน้การตรวจตามขอ้กำหนด

ของกฎหมาย		กฎระเบยีบ	คูม่อืปฏบิตัติา่งๆ	ทีบ่รษิทัไดก้ำหนดขึน้เป็น

มาตรฐาน	และข้อมูลการตรวจนี้จะส่งถึงกรรมการผู้จัดการเพื่อรับทราบ		

	 การตรวจความปลอดภัยจะประสบผลสำเร็จก็ต่อเมื่อ	 ได้นำผล

การตรวจไปปรับปรุงแก้ไขสภาพการทำงานที่เป็นอันตรายให้อยู่ในสภาพ

ที่ปลอดภัยเป็นไปตามมาตรฐานความปลอดภัยที่ได้กำหนดไว้	 อีกทั้งยัง

ต้องมีการตรวจติดตามผลด้วยว่าหน่วยงานได้ดำเนินการปรับปรุงแก้ไข

หรือยัง	 และการปรับปรุงแก้ไขนั้นมีความปลอดภัยเพียงพอต่อผู้ปฏิบัติ

งานหรือไม่ 

	 เห็นไหมครับว่าบริษัทเราได้ให้ความสำคัญต่อความปลอดภัยใน

การทำงานของผู้ปฏิบัติงานเป็นอย่างยิ่ง	 มีการตรวจสอบกันเป็นระยะ	

เพื่อป้องกันไม่ให้อุบัติเหตุที่เราสามารถป้องกันได้เกิดขึ้นกับผู้ปฏิบัติงาน	

ฉบับหน้าผมจะพาไปดูกิจกรรมการประกวดหน่วยงานดีเด่นด้านความ

ปลอดภยัของบรษิทัเราวา่กจิกรรมนีเ้ขาทำงานกนัอยา่งไรจงึจะไดร้างวลัมา 

แล้วพบกันฉบับต่อไป...สวัสดีครับ	
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Detect In concrete work 
		 ในปัจจุบันได้มีการนำคอนกรีตมาใช้ในงานก่อสร้างกันอย่างแพร่หลาย 
เพราะคณุสมบตัขิองคอนกรตีทีส่ามารถหลอ่เปน็รปูทรงตา่งๆ	ไดง้่าย	และกำลังในการ
รับน้ำหนักของคอนกรีตที่แข็งตัวแล้วก็ดีอีกด้วย	 รวมถึงราคาก็ไม่แพงเมื่อเทียบกับ
วัสดุตัวอื่นที่มีคุณสมบัติเท่ากัน	 การก่อสร้างคอนกรีตเสริมเหล็กนั้นมักจะเกิดความ
ไม่สมบูรณ์หรือ	Defect	ต่างๆในโครงสร้างคอนกรีตที่ทำการหล่อเสร็จแล้ว	ความ
ไม่สมบูรณ์หรือการเกิด	 Defect	 จะเกิดขึ้นมากหรือน้อยขึ้นอยู่กับหลายปัจจัย	
รวมถึงการเอาใจใส่ในทุกขั้นตอนของการก่อสร้างและหล่อคอนกรีตซึ่งความไม่
สมบูรณ์	หรือ	Defect	ที่พบบ่อยมากในงานโครงสร้างคอนกรีตได้แก่	
	 1.	 โพรงหรือโพรงแบบรังผึ้ง	(VoidsorHoneycomb)	
	 2.	 ฟองอากาศ	(Bubble)	
	 3.	 รอยร้าว	(Cracking)	ต่างๆ	
	 4.	 รอยบิ่นหรือกะเทาะ	(Spalling)	
	 5.	 โ ค ร ง ส ร้ า ง ค อ น ก รี ต ที่ เ ท อ อ ก ม า ไ ม่ ไ ด้ ข น า ด ต า ม แ บ บ		 
	 	 (Dimension	Defect)	
	 6.	ผิวหน้าคอนกรีตไม่เรียบ	(Surface	Defect)	
  
 
 
 
 
 
 

รูปการเกิดฟองอากาศและรอยร้าว 
 
 
 
 
 
 
 

 
รูปการเกิดรอยบิ่นหรือกะเทาะและผิวหน้าคอนกรีตไม่เรียบร้อย 

 
	 ความไมส่มบรูณห์รอื	 Defect	 เมือ่เกดิขึน้ในโครงสรา้งคอนกรตีแล้ว	 เป็นที่
แน่นอนว่าต้องเสียเวลาและค่าใช้จ่ายในการก่อสร้างเพิ่มขึ้น	 ซึ่งย่อมส่งผลต่อกำไร	
ขาดทุนของโครงการนั้นๆ	 ด้วย	 	 ดังนั้นในที่นี้จะขอนำเรื่องของโพรงหรือโพรง
แบบรังผึ้ง	 (Voids	 &	 Honeycomb)	 ซี่งเป็น	 Defect	 ที่สำคัญและพบบ่อยมา
เล่าถึงสาเหตุและวิธีการป้องกันให้ทราบดังต่อไปนี้โพรงหรือโพรงแบบรังผึ้ง	 เกิด
จากมอร์ต้าไม่สามารถไหลเข้าไปในช่องว่างระหว่างมวลรวมหยาบ	 (หิน)	 เต็ม
ทั้งหมด	 โดยหลังจากถอดแบบจะเห็นว่าคอนกรีตมีช่องว่างเป็นโพรงจนสามารถ
เห็นเม็ดหินได้ 
 
 
 
 
 
 

 
รูปแสดงการเกิดโพรงและโพรงแบบรังผึ้งที่คอนกรีตโครงสร้าง 

 
	 ซึง่ในบางครัง้อาจมชีัน้มอรต์า้บางๆ	เคลอืบปดิผวิหนา้อยู	่ชอ่งว่าง หรือโพรง
แบบรังผึ้งนี้ถ้าเกิดขึ้นบริเวณผิวหน้าก็ไม่ถึงขั้นเป็นอันตรายต่อโครงสร้าง	 แต่จะส่ง
ผลต่อความสวยงามมากกว่า	 แต่หากว่าเกิดลึกโพรงมีขนาดใหญ่	 หรือเกิดภายใน
โครงสร้างคอนกรีตก็จะส่งผลต่อความคงทนและการรับกำลังของโครงสร้าง
คอนกรีตได้	
สาเหตุของการเกิดช่องว่าง	หรือโพรงแบบรังผึ้ง	
	 1.		การออกแบบ	
	 1.1	 จำนวนและระยะหา่งของเหลก็เสรมิคอนกรตีทีไ่มเ่หมาะสม	มีความ			 
  หนาแน่นมาก 

	 1.2	มี	Embedded	Materials	และ	Box	Out	จำนวนมากจน	 
	 	 ยากต่อการเท	และจี้เขย่าคอนกรีต	
	 1.3	พื้นที่หน้าตัดของชิ้นส่วนโครงสร้างแคบ	
	 1.4	มีสิ่งกีดขวางของการไหลของคอนกรีต	
	 1.5	จุดต่อทาบเหล็กไม่เหมาะสมหรือมากเกินไป	
	 2.	แบบหล่อคอนกรีตและสภาพการปฏิบัติงาน	
	 2.1	มีรอยรั่วที่รอยต่อของแบบหล่อ	
	 2.2	สูญเสียปริมาณน้ำปูนมาก	
	 2.3	เหล็กเสริมอยู่ใกล้แบบหล่อเกินไป	
	 2.4	อากาศร้อนอุณหภูมิสูง	
	 3.	คุณสมบัติของคอนกรีตสด	
	 3.1	มีปริมาณมวลรวมละเอียดไม่เพียงพอ	
	 3.2	ความสามารถในการทำงานได้ต่ำ	
	 3.3	แข็งตัวเร็วเกินไป	
	 3.4	ใช้เวลาในการผสมนานเกินไป	
	 3.5	มวลรวมหยาบมีขนาดใหญ่ไป	
	 4.	การเทคอนกรีต	
	 4.1	ระยะตกของคอนกรีตสูงเกินไป	
	 4.2	ระยะไหลของคอนกรีตในแบบยาวเกินไป	
	 4.3	หัวจ่ายคอนกรีตไม่เหมาะสม	
	 4.4	เกิดการแยกตัวของคอนกรีตสด	
	 5.	การทำให้คอนกรีตแน่น	
	 5.1	เครื่องสั่นคอนกรีตมีขนาดเล็กเกินไป	
	 5.2	ความถี่ของการสั่นต่ำเกินไป	
	 5.3	เวลาในการใช้จี้คอนกรีตสั้นหรือยาวเกินไป	
	 5.4	ระยะห่างระหว่างจุดที่จี้คอนกรีตอยู่ห่างกันเกินไป	
	 5.6	จี้คอนกรีตไม่ลึกเพียงพอ	
	 ที่กล่าวมาทั้งหมดนั้นคือสาเหตุของการเกิดช่องว่างและโพรงแบบรังผึ้ง	
ต่อไปเรามาทราบวิธีการปฏิบัติเพื่อลดปัญหาการเกิดช่องว่างและโพรงแบบรัง
ผึ้งกันบ้าง	ซึ่งวิธีการปฏิบัติที่ควรทำคือ	
	 1.		ศึกษาแบบและทำ	Shop		จัดเหล็กเสริมคอนกรีตใหม่	ตรวจสอบ
ระยะและการหนุนเหล็กเสริมให้เป็นไปตามแบบกำหนดไว้	 รวมทั้งควรมีการ
ตรวจสอบระยะต่างๆในแบบหล่อเพื่อให้มีช่องว่างไว้สำหรับให้คอนกรีต
สามารถไหลผ่านเข้าเต็มแบบได้โดยไม่เกิดการแยกตัว	และเป็นช่องว่างสำหรับ
การจี้เขย่าคอนกรีต	
	 2.	 ทำการตรวจสอบความแข็งแรงของแบบหล่อและค้ำยันก่อนเท
คอนกรีต	 รวมทั้งอุดรูรั่วทั้งหมด	 เช่น	 ตามตะเข็บแบบ	 และรูในแบบที่ต้องมี
เหล็กเสริมเสียบทะลุออกมาเพื่อป้องกันน้ำปูนไหลออกจากแบบขณะเท
คอนกรีต	
	 3.		ใช้	 Concrete	 Mix	 ที่เหมาะกับสภาพหน้างาน	 เช่น	 เพิ่มความ
ข้นเหลวของคอนกรีตให้เหมาะสม	อาจใช้สาร	Super	Plasticizer	ช่วยในการ
ไหลของคอนกรีตสดให้ดีขึ้น,ปรับลดขนาดของมวลรวมหยาบให้เล็กลง	 โดย
อาจจะใช้หินเกล็ดเป็นส่วนผสม	 เพื่อให้มีส่วนละเอียดเพียงพอที่จะไปอุดตาม
ช่องว่างระหว่างเม็ดของมวลรวมหยาบ 
	 4.	 การแบ่งชั้นการเทคอนกรีตแต่ละชั้น	 ควรมีความหนาตามความ
เหมาะสมกับสภาพหน้างาน	 และเหมาะสมกับขนาดของเครื่องจี้เขย่าคอนกรีต	
เพิ่มความระมัดระวังและใส่ใจบริเวณที่มี	Embedded	ต่างๆ	
	 5.	 การจี้เขย่าคอนกรีตให้เหมาะสมกับสภาพหน้างาน	 เช่น	 ความถี่,	
ระยะเวลาในการจี้,	ระยะห่างในการจี้แต่ละจุด	ต้องไม่ห่างกันจนเกินไป	และ
ควรจัดบริเวณในการจี้เขย่าคอนกรีต	เช่น	เครื่องจี้หัวเล็กควรจี้บริเวณไหนและ
เครื่องจี้หัวจี้ใหญ่ควรจะจี้บริเวณไหน	เป็นต้น	
	 6.	 ต้องจัดเตรียมเครื่องจี้คอนกรีตให้มีเพียงพอและเหมาะสมกับสภาพ
หน้างาน	 ควรมีการสำรองเครื่องจี้คอนกรีตไว้ด้วยตามความเหมาะสม	 เผื่อ
เครื่องที่กำลังจี้ชำรุด	
	 ดังนั้นเราจะเห็นว่ามีวิธีการป้องกันการเกิด	 Voids	 &	 Honeycomb		
ในงานคอนกรีตได้	หากเราใส่ใจกับประเด็นต่างๆ	ข้างต้น		สำหรับ	Defect	
ประเภทอื่นๆ	จะขอนำมากล่าวภายหน้าในโอกาสต่อไป	
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	 สวสัดคีรบั...	พบกนัเปน็ฉบบัสดุทา้ยของป	ี2010	แลว้นะครับ	 ในฉบับนี้ผม
จะขอนำเสนอในเรื่องของแนวคิดของการออกแบบโครงสร้างคอนกรีตเสริมเหล็ก	
โดยวิธี	 “Strut-and-Tie	 Model”	 สืบเนื่องจากที่ตัวผมเองได้ไปอบรม
ที่วิศวกรรมสถานแห่งประเทศไทย	 เมื่อวันที่	 25-26	กันยายน	2553	
ที่ผ่านมานะครับ		
	 กอ่นอืน่ผมจะขอกลา่วในสว่นของพฤตกิรรมของโครงสรา้งคอนกรีตเสริมเหล็ก	
(Reinforced	 Concrete	 Structure)	 เพื่อเปน็แนวคดิเบือ้งตน้กอ่น	 โครงสรา้ง
คอนกรตีเสรมิเหลก็เปน็โครงสร้างที่ถูกพัฒนาขึ้นมาโดยนำเอาข้อดีของวัสดุสอง
ชนิดมารวมกันเพื่อใช้ในการรับน้ำหนักบรรทุก	 โดยคอนกรีตที่สามารถรับแรง
อัดได้ดีจะทำหน้าที่รับแรงอัดที่เกิดขึ้นภายในโครงสร้าง	 ส่วนเหล็กเสริมซึ่งมี
ความสามารถในการรับแรงดึงได้สูงก็จะทำหน้าที่รับแรงดึงที่เกิดขึ้นภายใน
โครงสร้าง	 โดยที่จะมีข้อจำกัดของการออกแบบอยู่ที่	 “ทฤษฎีของ	 st.Venant	
จะเป็นแนวคิดสำคัญในการออกแบบซึ่งก็คือ	Plane	 section	 remain	plane	
(หน้าตัดของคานยังคงความเป็นระนาบหลังเกิดการดัด)”	 แต่ทว่าหลักการ
ดังกล่าวไม่สามารถที่จะประยุกต์ใช้ได้กับพื้นที่ๆ	 ขาดความต่อเนื่องหรือเกิด
การเปลี่ยนแปลงอย่างกะทันหัน	 ทั้งในเชิงรูปทรงเรขาคณิต	 (Geometric	
Discontinuities)	และน้ำหนักบรรทุก	(Load	Discontinuities)	
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
	 จากที่กล่าวมาในข้างต้นทำให้มีการพัฒนาแนวคิดที่ใช้ในการออกแบบ
โครงสร้างคอนกรีตเสริมเหล็กสำหรับโครงสร้างที่มีลกัษณะแบบนีข้ึน้มาซึง่หลกั
การที่นำมาใช้นี้เราเรียกว่า	 “Strut-and-Tie	 Model”	 (STM)	 การออกแบบ
โครงสร้างคอนกรีตเสริมเหล็กภายใตห้ลกัการของ	 STM	 นัน้จะแบง่ลกัษณะของ
องคอ์าคารทีอ่อกแบบเป็นสองส่วนคือ	
	 1.	บริเวณ	 B-region;	 อาณาบริเวณที่สามารถออกแบบได้โดย
สอดคล้องกับ	Beam	Theory	
	 2.	 บริเวณ	D-region;	บริเวณที่	Beam	Theory	ไม่สามารถวิเคราะห์
ได้กล่าวคือบริเวณที่ขาดความต่อเนื่องในเชิงของน้ำหนักบรรทุกหรือรูป
เรขาคณิต	(Discontinuity	region)	
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
	 กล่าวคือในบริเวณที่เป็น	 B-region	 นั้นยังคงให้วิศวกรผู้ออกแบบ
ใชท้ฤษฎขีองคาน	(Beam	Theory)	ในการออกแบบโครงสรา้งคอนกรีตเสริมเหล็ก	
ส่วนในบริเวณที่เป็น	D-region	นัน้ไดน้ำเสนอแนวคดิในการออกแบบตามหลกัการ
ของ	 Strut-and-Tie Model	 (STM)	 โดยประยุกต์วิธีโครงข้อหมุนจำลอง	
(Truss	 analogy)	 มาเป็นแนวคิดเริ่มแรก	 ซึ่งทำให้สามารถวิเคราะห์ได้ทั้ง
เหล็กเสริมรับแรงดัดและเหล็กเสริมรับแรงเฉือน	โดยรูปแบบของโครงสร้างจะได้
จากการจำลองพฤติกรรมของคานที่แตกร้าวซึ่งจะพจิารณาใหเ้หลก็เสรมิทำหนา้ที่
รบัแรงดงึและคอนกรตีทีอ่ยูร่ะหวา่งรอยรา้วรบัแรงอัด 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
	 Strut-and-Tie	 Model	 เป็นหลักการคำนวณออกแบบโครงสร้าง
คอนกรีตเสริมเหล็กที่สามารถนำไปประยุกต์ใช้ได้หลากหลายรูปแบบโดยมี
หัวใจสำคัญที่ต้องระลึกไว้เสมอคือ	 “น้ำหนักบรรทุกที่กระทำกับโครงสร้างจะ
หาเส้นทางที่เร็วที่สุดที่จะไปยังจุดรองรับ”	 ซึ่งจะทำให้การเขียนโครงข้อหมุน
จำลองของผู้ออกแบบเป็นไปในทิศทางเดียวกันและทำให้ผู้ออกแบบมีความ
เขา้ใจถงึลกัษณะการถา่ยเทของแรงภายในโครงสรา้ง	(Load	paths	of	structure)	
ซึ่งจะทำให้สามารถป้องกันการวิบัติขงวัสดุและสามารถให้รายละเอียดเหล็ก
เสริมได้อย่างถูกต้อง	นอกจากนี้	STM	สามารถทำการคำนวณและออกแบบได้
โดยงา่ยเนือ่งจากรปูแบบของโครงขอ้หมนุของ	 STM	 จะมลีักษณะเป็น	
Determinate	 Structure	 ทั้งยังสามารถคำนวณหาได้ทั้ง	 โมเมนต์ดัด,	 แรง
เฉือน,	แรงบิด	และแรงอัดได้ในครั้งเดียว	
	 โครงสร้างที่นิยมเลือกใช้แนวคิดของ	Strut-and-Tie Model	 ในการ
วิเคราะห์และออกแบบได้แก่	คานลึก	(Deep	beam),	แปน้หชูา้ง	(Corbel),	
คานทีม่ชีอ่งเปดิ	(Beam	with	opening),	คานบากบา่	(Beam	ledge),	คาน
บา่บาก	 (Dapped	 End	 Beam)	 และรวมถึงโครงสร้างที่ต้องการสติฟเนส	
(Stiffness)	 สูงๆ	 เช่น	 ฐานรากที่มีความลึกมากๆ,	 โครงสร้าง	 Pier	 Head	
ของงานทางยกระดับ	 นอกจากนี้	 Strut-and-tie	 Model	 ยังสามารถนำไป
ประยกุตใ์ชใ้นการคำนวณออกแบบโครงสรา้งแบบฉพาะสว่น	(Local	zone	analysis)	
เช่น	 การออกแบบ	 Anchorage	 zone	 ของระบบคอนกรตีอดัแรง,	 การ
ออกแบบเหลก็เสรมิสำหรบัอปุกรณฝ์งัยดึตา่งๆ	 จะเหน็ไดว้า่	 STM	 สามารถนำ
ไปใช้งานได้อย่างหลากหลายสำหรบังานออกแบบทางวศิวกรรมโยธาในปจัจบุนันะ
ครับ	 เพยีงแตเ่ราตอ้งเลอืกใชใ้หเ้หมาะสมกบัโครงสรา้ง	 ซึง่หากประยุกต์ใช้ได้
อย่างถูกต้องแล้วนั้น	 STM	 จะเป็นอีกหนึ่งทางเลือกสำหรับการออกแบบที่
รวดเร็วและมีประสิทธิภาพอย่างยิ่ง 
	 สำหรบัฉบบันีค้งเปน็เพยีงการแนะนำแนวคดิเบือ้งตน้นะครบั	 สว่นตัวอย่าง
การคำนวณและออกแบบสำหรับผู้ที่สนใจก็สามารถหาได้จากมาตรฐานการ
ออกแบบโครงสร้างคอนกรีตเสริมเหล็กในห้องสมุดของฝ่ายวิศวกรรมหรือ	
เมลม์าขอรายละเอยีดไดท้ี	่athasit@stecon.co.th ครับ		

K nowledge 

แนวคิดเกี่ยวกับการออกแบบโครงสร้างคอนกรีตเสริมเหล็ก 
โดยวิธี “Strut- and - Tie Model” (STM) 

เตรียมตัวให้พร้อม แล้วเข้าสู่โล
กแห่งการเรียนร

ู้พร้อมกัน 

พฤศจิกายน 53 นี้ แน่นอน!!!! 



K nowledge Special กิจกรรม KM ครั้งที่ 2 

“คนหาบน้ำ”

คุณ“กำ”อะไรอยู่

	 สวสัดเีพือ่นๆ	 ชาวซโิน-ไทยทกุคนคะ่	 พบกนัอกีแลว้กบัสาระดีๆ 	 กับ	 KM	 ซึ่งฉบับที่ผ่านมาเราก็ได้ทราบกันไปแล้วถึง

เหตุผลและวัตถุประสงค์ของ	Knowledge	Management	หรือ	KM	และก็ได้มีการเปิดตัวโครงการอย่างเป็นทางการไปแล้วที่

ผ่านมา	ทีมงาน	KM	ฝากประกาศแจ้งข่าวให้กับชาว	Operation	ทุกท่านได้ทราบกันนะคะ	นั่นก็คือ	ตั้งแตเ่ดอืนพฤศจกิายน	

2553	ทีจ่ะถงึนีท้างทมีงาน	KM	ขอเชญิชวนชาว	OP.	 ทุกท่านร่วมสนุกและมีส่วนร่วมกับโครงการ	 KM	 โดยเราได้จัดกิจกรรมที่

สร้างสรรค์และสนุกสนาน	พร้อมทั้งยังได้รับรางวัลติดไม้ติดมือกันไปด้วย	โดยกิจกรรมมีดังนี้ค่ะ	

	 1.	 ผู้ที่	 Login	 เข้ามาใช้งานใน	 Website	 KM	 หรือเข้ามาเรียนรู้เอกสารภายในบ่อยที่สุด	 จะเป็นผู้ได้รับรางวัลประจำ

เดือนนั้นๆ	ไป	จำนวน	2	รางวัล	ระยะเวลาในการร่วมสนุก	2	เดือน	(พฤศจิกายน	53	-	ธันวาคม	53)	ขอให้ท่านติดตาม

รายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่	Website	KM	และ	e-mail	ของท่านค่ะ		

	 2.	ร่วมสนุกกับการเล่นเกมส์ตอบคำถามใน	Website	KM	โดยคำถามจะเป็นเนื้อหาที่อยู่ภายใน	Website	KM	ผู้ที่ตอบ

คำถามได้ถูกต้อง	เราจะจับสลากหาผู้โชคดี	โดยจะประกาศรายชื่อผู้โชคดีในเดือนธันวาคม	2553	จำนวน	2	รางวัลค่ะ	

เตรียมตัวให้พร้อม แล้วเข้าสู่โล
กแห่งการเรียนร

ู้พร้อมกัน 

พฤศจิกายน 53 นี้ แน่นอน!!!! 

	 ชายจีนคนหนึ่งแบกถังน้ำสองใบไว้บนบ่าเพื่อไปตักน้ำที่ริมลำธาร	 ถงันำ้ใบหนึง่มรีอยแตก	 ในขณะทีอ่กีใบหนึง่ไรร้อยตำหนแิละสามารถบรรจนุ้ำกลับ

มาได้เต็มถัง	แต่ด้วยระยะทางอันยาวไกลจากลำธารกลับสู่บ้าน	จึงทำให้น้ำที่อยู่ในถังใบที่มีรอยแตกเหลืออยู่เพียงครึ่งเดียว	

	 เหตกุารณท์ัง้หมดนีด้ำเนนิมาเปน็เวลา	 2	 ปเีตม็ทีค่นตกันำ้สามารถตักน้ำกลับมาบ้านได้หนึ่งถังครึ่งซึ่งแน่นอนว่า	 ถังน้ำใบที่ไม่มีตำหนิจะรู้สึก

ภาคภูมิใจในผลงานเป็นอย่างยิ่ง	 	 ในขณะเดียวกันถังน้ำที่มีรอยแตกก็รู้สึกอับอายต่อความบกพร่องของตัวเอง	 มันรู้สึกโศกเศร้ากับการที่มันสามารถทำ

หน้าที่ได้เพียงครึ่งเดียวของจุดประสงค์ที่มันถูกสร้างขึ้นมา	

	 หลังจากเวลา	2	ปี	ที่ถังน้ำที่มีรอยแตกมองว่าเป็นความล้มเหลวอันขมขื่น		วันหนึ่งที่ข้างลำธารมันได้พูดกับคนตักน้ำว่า			

	 “ข้ารู้สึกอับอายตัวเอง	เป็นเพราะรอยแตกที่ด้านข้างของตัวข้า	ทำให้น้ำที่อยู่ข้างในไหลออกมาตลอดเส้นทางที่กลับไปยังบ้านของท่าน”	

	 คนตักน้ำตอบว่า	 “เจ้าเคยสังเกตหรือไม่ว่า	 มีดอกไม้เบ่งบานอยู่ตลอดเส้นทางในด้านของเจ้า	 แต่กลับไม่มีดอกไม้อยู่เลยในอีกด้านหนึ่ง	

เพราะข้ารู้ว่า	เจ้ามีรอยแตกอยู่	ข้าจึงได้หว่านเมล็ดพันธุ์ดอกไม้ลงข้างทางเดินด้านของเจ้า		และทุกวันที่เราเดินกลับ		เจ้าก็เป็นผู้รดน้ำให้กับเมล็ดพันธุ์

เหลา่นัน้เปน็เวลา	 2	ปทีีข่า้สามารถทีจ่ะเกบ็ดอกไมส้วยๆ	 เหลา่นัน้กลบัมาแตง่โตะ๊กนิขา้ว		ถา้หากปราศจากเจา้ทีเ่ปน็เจา้แบบนีแ้ลว้เรากค็งไมอ่าจไดร้ับความ

สวยงามแบบนี้ได้	

	 คนเราแตล่ะคนยอ่มมขีอ้บกพรอ่งทีเ่ปน็เอกลกัษณข์องตวัเอง		แตร่อยตำหนิและข้อบกพร่องที่เราแต่ละคนมีนั้น		อาจช่วยทำให้การอยู่ร่วมกันของเรา

นา่สนใจ	และกลายเปน็บำเหนจ็รางวลัของชวีติได	้สิง่ทีต่อ้งทำกเ็พยีงแคย่อมรบัคนแตล่ะคนในแบบทีเ่ขาเปน็และมองหาสิง่ทีด่ทีีส่ดุในตวัของพวกเขาเหลา่นัน้เท่านั้นเอง	

มีครอบครัวที่น่ารักอยู่ครอบครัวหนึ่ง	 ในครอบครัวนี้มี	 พ่อ	 แม่	 และบุตรชายวัย	 5	 ขวบ	 กำลังน่ารักเลยทีเดียว	 เจ้าหนูเป็นเด็กที่ซนอย่าง

ร้ายกาจและขี้สงสัยอย่างมาก	อยู่มาวันหนึ่งเจ้าหนูนึกครึ้มอกครึ้มใจอย่างไรบอกไม่ถูกไปคว้าเอาแจกันหยกแกะสลักต้นราชวงศ์หมิง	ซึ่งนั่นก็หมายความว่า

มันราคาแพงมาก	นำมาเล่นพลิกคว่ำพลิกหงาย	สักพักก็ล้วงมือเข้าไปในแจกัน	ทันใดนั้นเจ้าหนูก้อทำตาโตเท่าไข่ห่านดูเหมือนจะดีใจที่ล้วงเข้าไปเจออะไร

สักอย่าง	แต่ปัญหาอยู่ที่ว่าเจ้าหนูจะดึงมือออกมาได้อย่างไร	เจ้าหนูเริ่มกระสับกระส่ายพยายามดึงมือออกมาแต่ก็ไม่สำเร็จ	จนต้องใช้ไม้ตายคือ		“ร้องไห้

ไว้ก่อน”	เสียงเอ็ดอึงเป็นผลให้พ่อและแม่ต้องวิ่งมาดู	เมื่อมาพบเข้าต่างก็พยายามช่วยกันดึงมือของเจ้าหนูออกจากแจกันด้วยวิธีต่างๆ	น้ำมันก็แล้ว	น้ำสบู่

ก็แล้ว	 ทำอีท่าไหนก็ไม่ออก	 จนสุดท้ายผู้เป็นพ่อต้องตัดใจทุบแจกันหยกราชวงศ์หมิงทิ้งเพื่อรักษามือของลูกชายเอาไว้	 เมื่อมือของเจ้าหนูหลุดจากแจกัน

แล้วพ่อและแม่ก็พบว่ามือเจ้าหนูกำอะไรบางอย่างจนแน่นผู้เป็นแม่จึงถามลูกชายว่า	 “หนูกำอะไรอยู่จ๊ะลูก?”	 เจ้าหนูตอบพร้อมทำสีหน้าขึงขัง	 “ผมปล่อย

มนัไมไ่ดห้รอกครบั”	 “แลว้มนัคอือะไรจะ๊ลกู?”	 ผูเ้ปน็พอ่เริม่สงสยั	 “มนัเปน็สตางคค์รบั”	 เจา้หนตูอบพรอ้มกบัคอ่ยๆ	 แบมอืออกอยา่งทะนถุนอมจงึปรากฏว่า	

ในมือของเจ้าหนูมีเพียงเหรียญบาทอยู่หนึ่งเหรียญเท่านั้น!!		เจ้าหนูหารู้ไม่ว่าการที่เขาพยายามกำเหรียญเอาไว้ทำให้ครอบครัวต้องสูญเสียของมีค่ามากกว่า

เป็นพันๆ	เท่า	แล้วเพื่อนๆ	ล่ะ	ขณะที่คุณกำลังใช้ชีวิตอยู่นี้	คุณกำลัง	“กำ”	อะไรไว้ในชีวิตบ้าง?	 เงิน?	บ้าน?	งาน?	รถ?	ทิฐิ?	แล้วสิ่งที่คุณกำอยู่

ทำให้คุณสูญเสียอะไรที่มีค่ามหาศาลไปบ้าง	เวลา....	ครอบครัว....	พ่อแม่.....	คนที่รักเรา....	คุณ “กำ” อะไรอยู่??  
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เรื่องเล่าสอนใจ 

“มองโลกหลายๆด้านเพราะคนเราไม่ได้มีแต่ข้อเสียเท่านั้น”



วิญญาน “คุณยาย” ตลาดสามชุก ตลาดร้อยปี 
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V ariety 

	 สวัสดีค่ะทุกท่าน	ประสบการณ์ผีครั้งนี้		พรายน้ำขอนำเรื่องราวของตัวเองที่ประสบพบเจอมาเมื่อประมาณ	6	ปีมาแล้ว	 เรื่องราวจะเป็น

อย่างไรนั้นไปติดตามกันเลยค่ะ	

	 เรื่องนี้เป็นเรื่องของคุณยายค่ะ	ท่านเป็นคน	จ.ร้อยเอ็ด	เวลาที่พรายน้ำปิดเทอม	คุณแม่และคุณพ่อจะพาพรายน้ำและน้องชายไปเยี่ยม

คณุยายเสมอ	แตพ่อโตขึน้และเขา้มหาวทิยาลยักไ็มไ่ดไ้ปอกี	ปกตแิลว้คณุยายเปน็คนแขง็แรงคะ่	ชอบออกไปนาไปหาเกบ็ผกัมาทำกบัขา้วกนิเองตาม

ประสาคนต่างจังหวัด	ลืมบอกไปค่ะตอนนั้นคุณยายอายุ	77	ปีค่ะ	เป็นอย่างนี้ทุกวัน	จนกระทั่งวันหนึ่งขณะที่คุณยายออกไปเก็บผักตาม

ปกติ	 ขณะที่กำลังเดินกลับเข้าหมู่บ้านเวลาประมาณบ่าย	 3	 โมงคุณยายก็เดินสะดุดตอไม้แล้วก็ล้มลงจะลุกก็ลุกไม่ได้เจ็บเข่าแกเลยนั่งทนเจ็บเข่า

จนถึง	6	โมงเย็นคุณลุงที่กำลังตามหาคุณยายเพราะว่ากลับบ้านผิดเวลาเลยมาเห็นก็เลยรีบอุ้มคุณยายเข้าบ้านพวกป้าๆ	น้าๆ	ก็เลยรีบหายา

มาทาให	้แลว้ถามวา่จะไปหาหมอไหม	คณุยายบอกไมเ่ปน็ไรเดีย๋วกห็าย	กเ็ลยไมม่ใีครพาไปหาหมอ	จนตกดกึคนืนัน้คณุยายไขข้ึน้สงูมากค่ะ	จนคุณ

ยายเพ้อออกมาคุณน้าเลยรีบพาไปหาหมอที่ตัวอำเภอ	 แล้วได้โทรบอกคุณแม่ของพรายน้ำว่าพาคุณยายมาโรงพยาบาล	 พอคุณหมอตรวจแล้วก็

บอกว่าไม่เป็นไรมากเดี๋ยวนอนพักเอายาไปทานแล้วก็กลับบ้าน	 ทางคุณแม่พรายน้ำโทรไปถามอาการคุณยาย	 พอทราบว่าเป็นอะไรก็เลยไปได้เดิน

ทางไปเยี่ยมคุณยาย		

	 พอเช้าวันที่	2	หลังจากกลับจากโรงพยาบาลแล้วคุณยายก็เป็นปกติค่ะ	ไม่มีไข้	ทานข้าวได้	ท่านบ่นแต่ว่าเจ็บเข่า	คุณน้าเลยไม่ให้ยายทำ

อะไรให้นอนเฉยๆ	คอยเอายามานวดให้	พอตกดึกคุณยายก็กลับมาไข้ขึ้นสูงอีกครั้งค่ะ	คราวนี้คุณยายถึงกับชักเลย	คุณน้าเลยรีบส่งโรงพยาบาล

ตัวอำเภอ	แต่หมอบอกว่าต้องส่งไปที่ตัวจังหวัด	 เลยพากันขับรถเข้ามาที่โรงพยาบาลในตัวจังหวัด	จากนั้นคุณน้าก็โทรบอกคุณแม่พรายนำ้อกีครัง้	

แตค่รัง้นีค้ณุแมต่ดัสนิใจนัง่รถไปเลยคะ่	 จากกรงุเทพฯ	 ถงึจ.รอ้ยเอด็นัง่รถโดยสารใชเ้วลา	 8	 ชัว่โมงคะ่	 ระหวา่งทีค่ณุแมก่ำลงันัง่รถไปนั้น	 ทางคุณ

ยายหัวใจท่านก็หยุดเต้นคุณหมอก็ปั๊มหัวใจพอท่านรู้สึกตัวท่านก็ถามหาคุณแม่	 (คุณยายรักคุณแม่มากเพราะเป็นลูกคนเดียวที่อยู่กรุงเทพฯ)	

คุณน้าบอกว่ากำลังนั่งรถมาเดี๋ยวก็ถึงคุณยายเลยบอกว่าเหนื่อยเหลือเกินอยากนอนพอคุณยายหลับไปได้สักพัก	 หัวใจท่านก็หยุดเต้นอีกคุณหมอก็

ปั๊มหัวใจอีกตอนนี้ตัวท่านเขียวหมดแล้ว	คุณหมอจึงบอกญาติๆ	ให้ทำใจว่า	หากคุณยายหัวใจหยุดเต้นอีกครั้งหมอจะไม่ปั๊มแล้ว	สักพักคุณยายก็

ลืมตามาถามหาคุณแม่อีก	ซึ่งขณะนั้นคุณแม่ถึงตัวจังหวัดแล้วค่ะ	อีกไม่เกิน	20	นาทีก็ถึง	แต่คุณยายท่านไม่ไหวแล้วค่ะ	สุดท้ายท่านก็หลับ

ไปไม่ตื่นขึ้นมาอีก	ก่อนหน้าที่คุณแม่จะมาถึงเพียงแค่	5	นาที	

	 หลังจากท่านเสียแล้วตามประเพณีของคนต่างจังหวัด	 (ไม่ทราบว่าเหมือนกันทุกที่หรือเปล่า)	 จะถือว่าหากคนในหมู่บ้านได้เสียชีวิตนอก

หมูบ่า้น	หา้มนำศพเขา้หมูบ่า้นเดด็ขาด	ตอ้งทำการเผานอกหมูบ่า้นเลย	ทางคณุหมอเลยใสส่ายออกซเิจนใหค้ณุยาย	พอถงึบา้นคณุหมอจงึถอดออก 

ก็ทำการสวดแล้วก็เผาตามปกติค่ะ	 แต่ที่บ้านยายไม่มีเมรุเผาศพนะคะ	 เขาจะไปเผากันที่นานอกหมู่บ้านโดยใช้ฟืนก่อกันขึ้นไปแล้วจึงเผา	 แต่ที่

แปลกก็คือฟืนมันดับจนเป็นขี้เถ้าแล้ว	แต่ส่วนหัวใจคุณยายไม่ไหม้	ซึ่งคนโบราณเขาถือว่าคนตายยังมีห่วงอยู่	เอาฟืนมาเติมก็แล้ว	ราดน้ำมันเพิ่ม

ก็แล้ว	ตรงส่วนหัวใจคุณยายก็ยังไม่ไหม้	คุณแม่จึงจุดธูปแล้วบอกว่าไม่ต้องเป็นห่วงอะไรไปให้สบาย	พอปักธูปเท่านั้นแหละค่ะ	ไฟลุกท่วมเหมือน

มีคนเอาน้ำมันมาราดเลย		พรายน้ำยังงงเลยค่ะ	สุดท้ายศพคุณยายก็เหลือเพียงเศษเถ้า	

	 เรื่องสยองเกิดขึ้นตอนนี้ค่ะ	 หลังจากที่ทำพิธีศพคุณยายเรียบร้อยแล้ว	 ตกดึกก็ถึงเวลาเข้านอนค่ะ	 โดยพรายน้ำนอนบนเตียงคุณยาย	 ซึ่ง

เป็นที่ประจำของพรายน้ำอยู่แล้วเวลาไปเยี่ยมคุณยาย	 ขณะที่กำลังเคลิ้มๆ	 ก็ได้ยินเสียงมีคนขึ้นบันไดมาค่ะ	 แต่มีเสียงดัง	 แก๊ก	 แก๊ก	 คล้าย

กระดูกข้อเท้าลั่น	พรายน้ำเลยรู้ว่าเป็นคุณยาย	เพราะเวลาเดินข้อเท้าคุณยายจะมีเสียงกระดูกลั่นค่ะ	สักพักเสียงนั้นก็มาถึงหน้าประตูและเงียบลง		

พรายน้ำก็นึกว่าหูฝาดเลยพยายามข่มตาหลับ	แต่มันหลับไม่ได้แล้วค่ะ	เพราะตอนนี้เตียงของพรายน้ำมันยุบลงเหมือนมีคนมานอนข้างๆ	ตอนนั้น

จำได้ว่าไม่กล้ากระดิกตัวและหันไปมองเลยค่ะ	 เพราะรู้อยู่แล้วว่าเป็นคุณยายแน่ๆ	 ระหว่างที่กลัวอยู่นั้นอยู่ดีๆ	 พรายน้ำก็ฝันค่ะ	 ฝันว่าคุณยาย

แต่งตัวชุดขาว	ถือตระกร้าใส่หมากสีทอง	เดินมาหาหนูแล้วก็ส่งของคล้ายก้อนหมากที่ท่านเคี้ยวยื่นให้แล้วบอกว่า	ให้มีโชคนะลูก	ฝากบอกแม่กับ

ทุกคนด้วยว่ายายไปสบายแล้ว	ไม่ต้องห่วงนะ	จากนั้นก็มีคนแก่เยอะแยะมากมายเรียกคุณยาย	ซึ่งคนแก่เหล่านั้นต่างก็เป็นเพื่อนรุ่นราวคราวเดียว

กับคุณยายที่เสียชีวิตไปแล้วทั้งนั้น	ซึ่งพรายน้ำรู้จักหมด	แล้วคุณยายก็ลอยขึ้นไปอยู่บนศาลาทรงไทยสีทองสว่าง	แล้วพรายน้ำก็ตื่นค่ะ	พอตื่นปุ๊บ

ก็เช้าแล้วค่ะ	 คุณแม่ก็วิ่งมาหา	 บอกว่ายายมาเข้าฝัน	 ให้มาเอาก้อนหมากจากพรายน้ำ	 พรายน้ำบอกว่าไม่มี	 จะเอามาจากไหน	 คุณแม่สงสัยก็

เลยช่วยกันริ้อที่นอนคุณยายออกค่ะ	และสิ่งมหัศจรรย์ก็เกิดขึ้น	 เราสองคนแม่ลูกเจอคำหมากใต้ที่นอนจริงๆ	ค่ะ	แต่หลังจากวันนั้นก็ไม่มีใครฝัน

เห็นคุณยายอีกเลย		

	 หลายท่านคงสงสัยว่าแล้วคุณยายเสียชีวิตได้ไงแค่สะดุดตอล้ม	 คนอีสานเขามีความเชื่อกันค่ะว่า	 เวลาเกิดอุบัติเหตุร้ายแรงอะไรก็ตาม

จนถึงขนาดเจ็บไข้ได้ป่วย	 จะต้องให้พระหรือผู้ถือศีล	 มาทำการเชิญขวัญบริเวณที่เราประสบกับอุบัติเหตุแต่กรณีคุณยายไม่มีใครทำค่ะคุณยายก็

เลยเสียชีวิต	 อันนี้เป็นเพียงความเชื่อนะคะอาจจะไม่จริงเสมอไป	 โปรดใช้วิจารณญาณในการอ่าน	 สำหรับประสบการณ์ผีฉบับหน้าจะเป็น

เรื่องอะไรนั้น	อย่าลืมติดตามกันนะคะ	



B ehind the Scene เที่ยวละไมในบ้านเกิด 

ตลาดสามชุก ตลาดร้อยปี 
แห่งเมืองสุพรรณ 
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	 สวัสดีทุกคนนะคะ	 กลับมาพบกันอีกแล้วกับเที่ยวละไมในบ้านเกิด	 สำหรับฉบับนี้เราจะพาไปเที่ยว

จังหวัดสุพรรณบุรีค่ะ	โดยไกด์นำเที่ยวของเราฉบับนี้เป็นสาวสวยตัวเล็กน่ารัก	ซึ่งก็คือ	พี่หญิง	HR	นั่นเองค่ะ	

พี่หญิงจะพาเราไปไหนบ้าง	ไปติดตามพร้อมกันเลยค่ะ	

	 พีห่ญงิบอกทมีงานวา่ทีพ่าไปเทีย่วสพุรรณบรุ	ี เพราะวา่อยูใ่กลก้รงุเทพฯ	 ใชเ้วลาแค	่ 1-2	 ชม.กม็าถงึแล้ว 

และสถานที่ที่พี่หญิงจะพาเรามาเที่ยวในครั้งนี้ก็คือ	 “ตลาดสามชุก	 ตลาดร้อยปี”	 นั่นเองค่ะ	 พี่หญิงบอกว่า

ตลาดสามชุกนั้นเป็นตลาดห้องแถวไม้	 2	 ชั้นขนาดใหญ่	 ตั้งอยู่ริมแม่น้ำสุพรรณบุรี	 (ท่าจีน)	 และรายล้อม

ด้วยบรรยากาศของบ้านเรือนรวมถึงเรื่องราวของผู้คนในอดีตโดยแทบไม่มีการดัดแปลงเสริมแต่งย้อนอดีตกลับ

ไปยุคสมัยที่ตลาดสามชุกเฟื่องฟู	 ยุคนั้นชาวบ้านจะนำของพื้นเมืองรวมทั้ง	 เกลือ	 ฝ้าย	 แร่	 สมุนไพร	 มา

แลกเปลีย่นซือ้ขายใหก้บัพอ่คา้ทีเ่ปน็ชาวเรอื	 	 	 ตอ่มาเมือ่รมิแมน่ำ้สพุรรณกลายเปน็แหลง่ทำนาทีส่ำคญั	 มโีรง

สไีฟขนาดใหญเ่กดิขึน้หลายแหง่	 ตลาดสามชกุกก็ลายเปน็ตลาดขา้วทีส่ำคญัมกีารคา้ขายกนัอยา่งคึกคัก	 ทำให้

ตลาดสามชุกไม่จำกัดบริเวณอยู่เฉพาะริมน้ำ	 แต่ยังขยายมาถึงริมฝั่งโดยแต่ละปีมีการเก็บภาษีได้จำนวนมาก	

พร้อมๆ	กับมีการตั้งนายอากรคนแรก	ชื่อ	“ขุนจำนง	จีนารักษ์”	

	 ช่วงเวลาเฟื่องฟูของตลาดสามชุกกินเวลานานหลายสิบปี	 แต่หลังจากที่มีการตัดถนนผ่านสามชุก	

ผู้คนเปลี่ยนไปใช้ถนนเป็นเส้นทางสัญจรมากขึ้น	 ส่งผลให้วิถีชีวิตความเป็นอยู่และการค้าที่ตลาดสามชุกเริม่

ซบเซา	 แต่ตลาดสามชุกก็ยังคงดำเนินวิถีของตลาดห้องแถวไปอย่างต่อเนื่องด้วยความที่วิถีชีวิตและลักษณะ

ทางกายภาพของชุมชนตลาดสามชุกมีกาลเปลี่ยนแปลงน้อยมาก	 แม้ว่าจะผ่านกาลเวลามานับร้อยปีเหตุนี้

ประชาคมชาวตลาดสามชุกจึงได้มีการปรับปรุงฟื้นฟูและร่วมกันอนุรักษ์สถาปัตยกรรมไม้ของตลาดสามชุกไว้

เป็นมรดกทางวัฒนธรรม	 รวมทั้งพัฒนาเป็นสถานที่ท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์และแหล่งเรียนรู้ของชุมชนเพื่อให้

ตลาดสามชุกกลับมีชีวิตชีวาขึ้นอีกครั้ง	 และที่สำคัญตลาดโบราณสามชุกเคยได้รับรางวัลพระราชทานอนุรักษ์

ศิลปสถาปัตยกรรมดีเด่นประเภทองค์กรประจำปี	 พ.ศ.2548	 จากสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ	 ซึ่งนำ

ความภาคภูมิใจมาสู่ชาวสามชุกทุกผู้ทุกนาม	

	 สำหรับที่แรกที่จะไปนั่น	เป็นพิพิธภัณฑ์บ้านขุนจำนงค่ะ		ซึ่งเป็นบ้านของขุนจำนง	นายอากรคนแรก

ผู้เป็นที่รักของชาวสามชุกนั่นเอง	 โดยภายในจะเป็นสถานที่เก็บของใช้ของขุนจำนง	 	 ต่อไปเราก็ไปร้านถ่าย

ภาพศิลป์ธรรมชาติเป็นร้านถ่ายรูปเก่าแก่ซึ่งยังคงเก็บรักษากล้องถ่ายรูปโบราณรวมทั้งอุปกรณ์ต่างๆ	 ที่ใช้

ในการถ่ายภาพโดยยังมีสภาพสมบูรณ์อยู่	ออกจากร้านถ่ายภาพพี่หญิงก็พาเราไปชมโรงแรมอุดมโชค	เป็น

โรงแรมเก่าแก่	ลักษณะเป็นอาคารไม้สองชั้นกั้นห้องออกเป็น	12	ห้อง	เปิดใช้อยู่	6	ห้อง	เนื่องจากบางห้อง

ไม่มีห้องน้ำในตัวปัจจุบันโรงแรมแห่งนี้ไม่ได้เปิดบริการแล้ว	 แต่เปลี่ยนเป็นร้านกาแฟมีงานศิลปะให้ชมกัน	

มีภาพวาดของศิลปินออกจากโรงแรมเราก็มาถึงร้านบ้านโค้ก	 ร้านที่มีคนเข้าชมและมาถ่ายรูปมากที่สุด	 เป็น

บ้านที่เก็บของที่ระลึกของน้ำอัดลมยี่ห้อโค้กไว้ตั้งแต่โบราณ	โดยต้องเสียค่าเช้าชม	5	บาทนะคะ				 

	 เที่ยวไปเที่ยวมาทีมงานและพี่หญิงก็เริ่มหิวแล้วค่ะ	พี่หญิงเลยอาสาพาเราไปหาของรับประทานกัน	ซึ่ง

ร้านที่เรามารับประทานกันในครั้งนี้	 เป็นร้านก๋วยเตี๋ยวแคะหงษ์ทองค่ะ	 อิ่มหนำสำราญกันแล้วก็ได้เวลาเดิน

เที่ยวต่อ	 ซึ่ง	 2	 ข้างก็จะมีร้านขายของที่ระลึกอาทิ	 เสื้อ	 ของเล่น	 ภาพวาด	 ไว้ให้นักท่องเที่ยวซื้อติดไม้

ติดมือ	 หรือจะเป็นขนมเปี๊ยะขึ้นชื่อของตลาดสามชุกขอบอกว่าอร่อยมากค่ะ	 นอกจากนี้ก็ยังมีปลาสลิดที่รส

ชาดไม่เค็มจนเกินไปกำลังพอดีเลยค่ะ	 เที่ยวเพลินจนลืมดูเวลาต้องกลับบ้านกันแล้วค่ะ	 ก่อนกลับพี่หญิงเลย

พาเราไปไหว้ศาลเจ้าพ่อเมืองสามชุกเพื่อเป็นสิริมงคลกับพวกเรา	 นอกจากจะสนุกสนานเพลิดเพลินแล้วยังอิ่ม

บุญอีกด้วย	 สำหรับเพื่อนๆ	 ชาวซิโน-ไทยคนไหน	 อยากไปเที่ยวตลาดสามชุกแบบพวกเราบ้างก็สามารถไป

ได้เลยนะคะ	 ตลาดสามชุกเปิดทุกวันตั้งแต่เช้าถึงเย็น	 ถ้าจะมาถ่ายรูปแนะนำให้มาในวันธรรมดา	 แต่ถ้าจะ

มาเดินชิม	เดินช้อป	เดินชิวๆ	ขอแนะนำให้มาวันเสาร์	-	อาทิตย์	เพราะจะมีแม่ค้ามาขายของเยอะค่ะ	

	 ฉบบัหนา้เทีย่วละไม	จะพาไปไหน	และใครจะมาเปน็ไกดใ์หเ้รา	อยา่ลมืตดิตามกนัดว้ยนะคะ	สวสัดคี่ะ	



E ntertain 
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........1.	รู้อย่าง.........	 	 	 ก.	มุ่งอย่างหนึ่งไปได้อีกอย่างหนึ่ง	

........2.	ช้าเป็น........	นานเป็น.........	 	 ข.	เสมอกัน	พอกันทั้ง	2	ฝ่าย	

........3.	ถี่ลอด............ห่างลอด...........	 	 ค.	ไม่รู้สักอย่าง	

........4.	ลูกรักอยู่........	ลูกชังอยู่........	 	 ง.	ช่วยกันทำมาหากิน	

........5.	เหยียบเต่าเต็ม........	 	 	 จ.	ค่อยๆ	คิดค่อยๆ	

	 ทำดีกว่าด่วนทำ	

........6.	รีดเลือดกับ.......	 	 	 ฉ.	คนที่ทำอะไรดูเป็นว่ารอบคอบ	

	 ถี่ถ้วนดีแต่ความจริงไม่รอบคอบ	

........7.	เมื่อ......เนื้อหอม	เมื่อ.......เนื้อเหม็น	 ช.	เลี้ยงลูกแบบผิดๆ	ไม่ให้ลูกเจอ	

	 ความลำบาก	 	 	

........8.	.........หาบ........คอน	 	 	 ซ.	ทำอะไรให้มั่นคงอย่าให้เกิดมี	

	 ข้อผิดพลาดถึงเสียงานเสียการได้	
........9.	จับดำ.........แดง	 	 	 ฌ.	เวลารวยคนเข้ามาห้อมล้อม	

	 เวลาจนคนพากันตีตัวออกห่าง	

........10.	ขนม........กับน้ำยา	 	 	 ญ.	เคี่ยวเข็ญหรือบังคับเอากับผู้ที่	

 ไม่มีทางจะให้ 

........11.	กินเหมือน......อยู่เหมือน.......	 	 ฎ.	บ้านเมืองที่บริบูรณ์	

 ด้วยข้าวปลาอาหาร 

........12.	ดักลอบหมั่น.......	เจ้าชู้หมั่น.........	 ฏ.	พูดจาไม่สุภาพ	

........13.	แก่.............ห้าว	เฒ่า..............		 ฐ.	เละเทะ	ไม่เป็นระเบียบ	

........14.	ข้าว.........เกลือ......	 	 	 ฑ.	ทำการสิ่งใดให้หมั่นเอาใจใส่	

........15.	ลิ้น...........คางแข็ง	 	 	 ฒ.	คนแก่แต่ยังมีประโยชน์อยู่	

รายชื่อผู้โชคดีที่ได้รับรางวัล Fan Flash Drive จำนวน 10 รางวัล
ประจำ Sino-Thai Magazine Vol.13 ได้แก่
 1.	 คุณกรองแก้ว			 ตระกูลศักดิ์	-	แผนกบัญชี
	 2.	 คุณรชตาภา			 นุ้ยนุ่น	-	แผนกบัญชี
	 3.	 คุณนันทนา			 ภูผิวฟ้า	-	แผนกบัญชี
	 4.	 คุณรัชดา			 น้อยศิริ	-	แผนกบัญชี
	 5.	 คุณเบญญาภา			 แก้วคำธนาคุณ	-	แผนกบัญชี
	 6.	 คุณต้องตา			 ธัชภูเบศ	-	แผนก	IT	J	333-0-C
	 	 	 โรงงานผลิตช้ืนส่วนคอนกรีตสำเร็จรูป	ชลบุรี
	 7.	 คุณรัศมี			 ศรีอุดม	-	ผู้ช่วยธุรการสนาม	J	2342-1-C
	 8.	 คุณปภาวี		 มนทรานนท์	-	แผนกธุรการทั่วไป
	 9.	 คุณศุภมาส			 สุจสินธุ์	-	แผนก	HR
	 10.	คุณภัทรกฤษ		 ปราทักษิณกวิน	-	แผนกธุรการทั่วไป

เคยเกิดกับตัวคุณบ้างไหม  
	 เรือ่งจรงิ	..อทุธาหรณส์อนหญงิ	ดฉินัแตง่งานเมือ่	พ.ศ.	2534	

และได้อยู่กินกับสามีด้วยดีจนมีลูกสาวและลูกชายอย่างละคน	

ชีวิตก็มีความสุขดีมีรถยนต์	 มีบ้านในเนื้อที่	 110	 ตารางวา	

บนถนนแจ้งวัฒนะ	 ดิฉันมีน้องสาว	 1	 คนเค้าไปได้สามีที่มีเมีย

หลวงอยูแ่ลว้	ตอนหลงัเคา้เลกิกนั	เขามาหาดฉินั	ดฉินักใ็หน้อ้งสาว

มาอยู่ด้วยกันแต่ว่ามาคนเดียวนะคะ	ส่วนลูกๆ	อยู่กับสามี	 เขา

นอ้งสาวมาอยูก่บัดฉินัไดห้ลายป	ี จนมาวนัหนึง่หวัใจดฉินัเกอืบสลาย 

คือสามีดิฉันจะเลิกงานเวลา	 24.00	 น.	 และในเวลา	 00.45	 น.	

ดิฉันได้ยินเสียงรถของสามีมาถึงบ้านแล้วแต่ดิฉันหลับ ต่อมาตกใจ

ตื่นตอนตี	 2	 กว่านิดหน่อย	 ไม่เห็นสามีนอนอยูล่กุขึน้ไปดทูีห่อ้ง

ลกูๆ	 กไ็มม่ใีนหอ้งนำ้กไ็มม่	ี ใจหายวาบ	 รีบลงมาที่โซฟาข้างล่างก็

ไม่มีรถยนต์ก็จอดอยู่แต่สามีดิฉันไปไหน	 มองที่ประตูบ้านก็

ใส่กลอนอยู่	 ดิฉันหัวใจเต้นแรงมาก	 เหลืออยู่ห้องเดียวคือ...ห้อง	

น้องสาว..ของดิฉัน	 ดิฉันเดินไปเปิดไฟจนสว่างทั่วบ้าน	 หัวใจเต้น

แรง	 ผิดปกติ	 อยากจะเป็นลม	แล้วมองไปที่ห้องของน้องสาวแล้ว

พยายามตั้งสติคิดในใจว่าถ้าเขาเดินออกมาจากห้องนั้นดิฉันจะทำ

อยา่งไร	ดฉินันัง่มองประตหูอ้งของนอ้งสาว	นำ้ตาจะไหลนกึในใจวา่	

จะทำอยา่งไร?	เราจะทำอยา่งไรด	ีลกูกย็งัเลก็	ดฉินัตดัสนิใจ?	เลิก?	

แล้วให้เขาไปอยู่กับน้องสาวที่อื่นส่วนดิฉันจะอยู่กับลูก	 คือยกสามี

ให้น้องสาวไปถ้าเขารักกัน จนประมาณ	 ตี	 3	 กว่าๆ	 ดิฉันคิด

ในใจว่าถ้าดิฉันโทรฯ	 เข้ามือถือเขาแลว้เสยีงโทรศพัทก์ต็อ้งดงัออก

มาจากหอ้งนอ้งสาวแน่ๆ 	 เลย	 เปน็ไงเป็นกัน	 ดิฉันตัดสินใจโทรฯ	

แล้วก็ติดจริงๆ	 ค่ะ	 ใจดิฉันเต้นแรงจนเกอืบหลดุออกมาขา้งนอก	

ดฉินัยนืแอบอยูห่นา้หอ้งนอ้งสาว....แต่เอ๊ะไม่มีเสียงโทรศัพท์ดังออก

มาจากในห้องของน้องแต่โทรฯติด เขาอยู่ใหน?	 ฮัลโหล?	 เขารับ

สาย?	เธออยูไ่หน?	ดฉินัตวาด?	อยูใ่นรถส	ิอบีา้	รูว้า่วนันีก้กูลบัดึก 
ยังเสือกล็อคประตูอีก	มือถือก็ไม่เปิด	ยุงกัดกูจะตายห่าอยู่แล้ว!!!!	

อุทธาหรณ์ 
สอนหญิง 

JokeJoke
ก่อนแต่งงาน....!!	 
‘’ช.’’	ผมจะรีบทำทุกอย่างให้เรียบร้อยโดยเร็วที่สุดเลย	เพื่ออนาคตของเราทั้งสอง	 

‘’ญ.’’	คุณอยากจะไปจดทะเบียนฯ	กับฉันที่อำเภอมั้ยคะ?	 

‘’ช.’’	แน่นอนที่สุด	ผมภาวนาให้ได้ยินคำนี้จากปากคุณมานานแล้ว	 

‘’ญ.’’	แล้วคุณจะเลิกกับฉันมั้ยนี่?	 

‘’ช.’’	ไม่มีทางเด็ดขาดเลย	ต่อให้ผมตายก็เถอะ	 

‘’ญ.’’	ถ้าฉันงอนคุณขึ้นมา	คุณจะง้อฉันหรือเปล่า?	 

‘’ช.’’	สำหรับคุณแล้ว	ผมจะพยายามทำทุกวิธี	ที่คิดได้เลยเชียวแหละ	 

‘’ญ.’’	แล้วคุณคิดจะรังแกฉันบ้างมั้ยคะ?	 

‘’ช.’’	ผมคงต้องฆ่าตัวตายแน่ๆ	ถ้าจะทำอย่างนั้นกับคุณ	 

‘’ญ.’’	จูบฉันสักครั้งซิคะ.		 

หลังแต่งงานแล้ว	10	ปี...	***ให้อ่านย้อนขึ้น***	

	 อย่าลืมส่งคำตอบมาร่วมสนุกด่วนนะคะที่คุณดุลยา	พลเยี่ยม	แผนกประชาสัมพันธ์	
ชั้น	 27	 สำนักงานใหญ่	 ของรางวัลฉบับนี้เอาใจคนรักเสียงเพลงด้วย	 “MP3	 PLAYER”	
ความจุ	1GB	เอาไปเลย	3	รางวัล	หมดเขตส่งคำตอบวันที่	30	พฤศจิกายนนี้นะคะ	

	 กลับมาพบกับความสนุก	ตื่นเต้นท้ายเล่มกันอีกแล้ว	สำหรับเกมครั้งนี้	เรามา
ฝึกสมองประลองปัญญากันดีกว่า			
กติกา เติมคำในช่องว่างให้สมบูรณ์	 และใส่ตัวอักษรที่มีให้ทางด้านขวามือ
หน้าตัวเลขให้ตรงกับความหมาย 




